UBND PHƯỜNG HẢI AN
BAN CHỈ HUY PCTT,

TKCN VÀ PTDS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PA-BCH

Hải An, ngày   23  tháng 9 năm 2025

PHƯƠNG ÁN

Về ứng phó với cơn bão số 9(RAGASA) trên địa bàn phường Hải An

I.  CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Căn cứ Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND thành

phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa.

- Căn cứ Quyết định thành lập Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai – tìm

kiến cứu nạn và phòng thủ dân sự phường Hải An.

- Căn cứ quyết định phương án hộ đê phục vụ công tác phòng chống thiên

tai năm 2025, và các kế hoạch phòng chống thiên tai trên địa bàn phường Hải

An năm 2025.

UBND phường xây dựng Phương án cụ thể để ứng phó với cơn bão số 9

như sau:

A. Về phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí phụ trách trực tiếp

địa bàn như sau:

1. Đồng chí Chủ tịch UBND phường: Chỉ đạo và phụ trách chung trên toàn

phường.

2. Đồng chí: Vũ Doãn Dũng – PCTUBND phường chỉ đạo và phụ trách địa

bàn phường Đằng Lâm (cũ)

3. Đồng chí: Nguyễn Văn Quảng – UVBTV CTUBMTTQ phường chỉ đạo

và phụ trách địa bàn phường Cát Bi  (cũ)

4. Đồng chí Bùi Hồng Thắng – chỉ đạo và phụ trách trực tiếp phường Tràng

Cát, và TDP Nam Hải 1,2 (cũ).

5. Đồng chí Bùi Văn Vững – Phó ban Ngân sách HĐND phường chỉ đạo và

phụ trách trực tiếp phường Đằng Hải (cũ).

6. Đồng chí Bùi Quang Ngân- PCTUBND phường chỉ đạo và phụ trách

UVTV Trưởng ban ban xây dựng Đảng chỉ đạo và phụ trách địa bàn phường

Thành Tô (cũ)

 B. Nhiệm vụ cụ thể:

- Thực hiện theo điều 2 Quyết định 109/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của

UBND phường về việc thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai – tìm kiến

cứu nạn và phòng thủ dân sự phường Hải An.

- Thực hiện theo điều 1 Quyết định 143/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của

UBND phường về việc phê duyệt phương án hộ đê toàn tuyến phục vụ công tác

phòng chống thiên tai năm 2025 phường Hải An.

- Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 9/9/2025 về Dự trữ hàng hóa thiết yếu

phòng chống thiên tai các tháng cuối năm năm 2025.

- Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND thành phố Hải

Phòng về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa.

- Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 23/9/2025 của UBND phường Hải An

về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa.

II. KỊCH BẢN ỨNG PHÓ BÃO

Các biện pháp ứng phó trước khi cơn bão đổ bộ:

Ủy ban nhân dân phường, BCH PCTT TKCN.

- Căn cứ Công điện của UBND thành phố, của UBND phường và các quyết

định của UBND phường các đồng chí được phân công nhiệm vụ thực hiện các nội

dung như sau:

1. Thực hiện phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ,

phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ,)

2. Xí nghiệp thoát nước số 5 Các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra vận

hành hệ thống thoát nước, điều tiết nước trước và sau bão.

3. Hạt quản lý đê điều: Kiểm tra và thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

đê điều, hồ đập và kịp thời xử lý các sự cố đảm bảo an toàn cho hệ thống đê, kè

cống và các cửa khẩu qua đê.

4. Đồn biên phòng Tràng Cát kêu gọi và thông báo các chủ tầu thuyền vào nơi

tránh trú an toàn trước cơn bão.

5. Các đồng chí được phân công phụ trách các địa bàn (các phường cũ) cùng

phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị, các tổ dân phố tuyên truyền nhân dân khơi thông

cống rãnh thoát nước, chằng chống nhà cửa, và có phương án di chuyển các hộ dân

đến nơi tránh bão an toàn ( địa điểm di chuyển đến các trường học, trụ sở) phối hợp

và tổ chức hoành triệt các cống xung yếu, kiểm tra các công trình xây dựng trên địa

bàn và thông báo cho các chủ đầu tư chằng chống, hạ tải để đảm bảo an toàn công

trình.

6. Công an phường ứng trực toàn bộ lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước,

trong và sau cơn bão.

7. Ban chỉ huy quân sự phường chuẩn bị phương tiện dụng cụ để cứu nạn, cứu

hộ và trực tiếp tham gia và là lực lượng nòng cốt để sơ tán và dy chuyển dân.

8. Phòng Kinh tế hạ tầng và đô thị chủ trì cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị

hậu cần đầy đủ nhu cầu hàng hóa, vật tư thiết yếu kịp thời cung cấp cho người dân

khi bão về, khẩn trương thống kê các nhà xung yếu gửi về tổ công tác để lập

phương án di dân.

9. Trung tâm sự nghiệp công trường xuyên thông tin kịp thời liên tục về cơn

bão số 9 trên hệ thống phát thanh của phường.

Trên đây là phương án ứng phó cơn bão số 9, trong quá trình thực hiện các tổ

công tác các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ có phát sinh công việc trực

tiếp báo cáo về Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ

dân sự để kịp thời xử lý.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- BCH PCTT-TKCN và PTDS phường;
- Phòng KTHTĐT;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Cao Huy Hiếu

		2025-09-23T12:40:05+0700
	Việt Nam
	Cao Huy Hiếu <caohuyhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T13:19:12+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T13:19:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI AN <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!